| 1: Yhesu] così il cod.; nell'edizione del Morini (e del Rossi): [Matris] Christi
Yeshu | 10: viam] scritto su rasura

¹ L'autore della LO, iniziando la presentazione dei nostri primi Pa-
dri, manifestamente si ispira al cap. 44 del Siracide, che tesse l'elogio
dei padri del popolo eletto. Ecco i versetti biblici che sottostanno al
numero 1 del nostro testo: «Laudemus viros gloriosos, et parentes no-
stros in generatione sua. Multam gloriam fecit Dominus magnificen-
tia sua a saeculo. Homines divites in virtute, pulchritudinis studium
habentes: pacificantes in domibus suis. Omnes isti in generationibus
gentis suae gloriam adepti sunt, et in diebus suis habentur in laudi-
bus... Sed illi viri misericordiae sunt, quorum pietates non defuerunt:
cum semine eorum permanent bona, haereditas sancta nepotes eo-
rum, et in testamentis stetit semen eorum: et filii eorum propter illos
usque in aeternum manent: semen eorum et gloria eorum non dere-
linquetur» (Sir 44,1-2.6-7.10-13).

bus verbis et operibus humiles coraliter² prebuerunt; et veritatis viam eligentes³, secundum eius precepta infatigabiliter vixerunt; nec non et suam vitam totam Domino voluntarie dedicantes, ipsum nostrum ordinem temporibus suis Deo et beate Virgini Marie acceptabilem reddiderunt; nec non ut post se et in posterum ex presentia perfectorum fratrum secundum Dei beneplacitum conservetur, suis precibus a Domino obtinere meruerunt.

Hos autem viros gloriosos patres nostros⁴ Domino et beate Virgini Marie in suis actibus placuisse, et eorum voluntaria servitia gratiosissime acceptasse, non solum ex hoc certificamur quod eorum vitam dum adhuc in pre-
25 senti seculo existerent, Dominus noster multis virtutibus et miraculis adhornavit, et ex eo quod eorum animas in eorum transitu multis signis et prodigiis sibi fore carissimas demostravit, verum etiam ex hoc quod post eorum transitum signa et mirabilia eorum meritis innovando eos
30 dem patres nostros gloriose et iugiter sibi assistere certissime comprobavit.

2. Nos igitur horum patrum nostrorum verba et exempla intuendo quibus nos spiritualiter genuerunt et nichilominus vitam cognoscendo, qua Domino se et ordinem nostrum acceptabilem reddiderunt, eis filiorum more taliter in vita verbis et exemplis conformemur quod ab omnibus cognoscatur eos nos sibi similes genitos reliquisse; et hoc dum cognoverint nos exemplo eorum in cunctis

| 13: coraliter] scritto su rasura | 35-36: taliter] taliter reliquisse cod., espungendo: reliquisse

² Cf. Mt 11,29: «...discite a me, quia mitis sum, et humiliis corde». Il ricorso indiretto a questo versetto ritorna più volte nella LO.

³ Cf. Sal 118,30: «Viam veritatis elegi: iudicia tua non sum oblitus».

⁴ Cf. Sir 44,1.

nostris actibus humilitatem corde⁵ tenuisse et veritatis viam eligendo⁶ secundum eius precepta immutabiliter vi-
xisse; et nostram vitam sponte Domino dedicantes, Deo et Domine nostre nos et nostrum ordinem in nostro tempore acceptabilem reddidisse; nec non et precibus insistendo a Domino ut noster ordo in posterum conservetur spi-
ritualiter impetrasse, quatenus sicut ipsi nobis qui post 45
eos venimus vite exempla reliquerunt, ita et nos ad ordi-
nem nostrum post nos venturis similia vite exempla di-
mictentes, eos similiter inducamus, ut et ipsi suis posteris
similia vite exempla derelinquant; et ut illi aliis, et ita
deinceps.

Si autem predicta a nobis et a fratribus omnibus sibi vi-
cissim in nostro ordine succedentibus impleantur mag-
num ex hoc ordini commodum consequetur. Nam ex
hoc Domine gaudium non modicum generabitur
et in nobis servis suis (*f.1rb*) mirabiliter consolabitur⁷,
dum sic eam ex nostro servitio honorabimus, quod dignam esse omni reverentia ostendemus. Set et ipse Dominus noster insuper inducetur perpetue nostrum ordinem
donis et spiritualibus gratis ampliare, et eum sibi fore
acceptabilem demonstrare omnibus. Insuper ad ipsum no-
strum ordinem a mundo velud ad sextam refugii civita-

| 39: corde] scritto su rasura di: corporaliter; oggi illeggibile

⁵ Cf. Mt 11,29.

⁶ Cf. Sal 118,30.

⁷ Cf. 2 Mac 7,6: il testo sacro sta narrando la morte crudele dei sette fratelli Maccabei, mentre gli altri sei così si esortano vicendevolmente: «Dominus Deus aspiciet veritatem, et consolabitur in nobis, quemadmodum in protestatione cantici declaravit Moyses: Et in servis suis consolabitur (Dt 32,36)». In Dt 32,36 in luogo di «consolabitur» il testo ha «miserebitur», la LO dipende dunque da 2 Mac 7,6, applicandone però il contenuto alla nostra Signora, invece che al Signore.

tem confugentes⁸ talia semper vite verba et exempla fratrum in eo consistentium intuendo taliter exempli eorum dulcedine et doctrina in ordine teneantur, quod num-
65 quam corpore nec mente audeant vel attentent a dicta refugii civitate separari, nisi cum finaliter eorum anima cum ipso summo pontifice Christo⁹ mundo et peccatis mortua, per corpoream mortem ad indeficientem vitam invitata, fuerit libertati plenarie restituta.

70 3. Ne autem hiis deficientibus qui cum dictis viris conversando beatis, eorum verba opera et virtutes perceperunt vita eorum a fratribus nostri ordinis memoria elabatur dum non fuerit cum defecerint fratres supradicti qui certitudinaliter aliquid de eorum vita sciat et valeat enarrare, propter reverentiam et amorem intimum quem ad eos habeo et teneor habere ut pote qui cuiuslibet eorum virtutem in me non modicam sum expertus; et propter ordinis mei quam ex hoc non parvam conspicio utilitatem; et propter fratribus omnium ordinis supradicti quam 80 circa haec scio habere aviditatem; et ut finaliter ex hoc eorum meritis et intercessione gratiam et gloriam mee anime valeam a Domino consequi et habere, licet ad hoc

|| 62-63 vite verba...exempli] scritto su rasura || 69: libertati] liberati cod. || 81: intercessione] inrecessione cod., per errore di abbreviazione || 83: insufficiens] così il cod., invece di: insufficientem

⁸ Per le sei città di rifugio collocate al di qua e al di là del Giordano nella distribuzione della terra promessa, cf. Nm 35,6: «De ipsis autem oppidis, quae levitis dabitis, sex erunt in fugitivorum auxilia separata, ut fugiat ad ea qui fuderit sanguinem»; cf. anche Dt 19,1-10 e Gs 20,1-3. Dagli storici OSM è stato rilevato il parallelo con altri Ordini monastici nel ritenere i propri conventi come «città di rifugio» per i peccatori, ove ottenere assoluzione e salvezza (cf. F. DAL PINO, *op.cit.*, p.404-405). All'autore della LO piace considerare l'Ordine nostro come 'sesta' città di rifugio, cioè l'ultima città di salvezza.

⁹ Cf. Eb 4,14-15; 9,11.

opus insufficiens et indignum me congnoscam, tamen confisus de eorum patrocinio et de Domini largitate, coactus sum eorum vitam dulcissimam totis meis viribus inquirendo secundum modulum scientie mee in scriptis redigere et in omnibus proficere volentibus aperendo manifestare, et posteris perpetuam eorum memoriam derelinquere, quatenus fratres nostri ordinis intra ordinem inveniant eorum vitam, quos personaliter videre non valent, in qua velud in immaculato speculo intendentest faciem sue mentis speculando, quod pulcrum viderint te-
neant et conservent, quod vero fedum¹⁰ statim studeant compunctionis lacrimis admovere.

4. Est autem quedam causa spiritualis que ad hoc bonus assumendum licet me videam impotentem et indignum, me coegit, quia cum isto anno corpus cuiusdam dictorum patrum nostrorum deberet de loco ad locum translatari, et me eius translationi divina clementia licet immeritum fecerit interesse, multa tunc me presente Deus meritis 100 sancti sui mirabilia translationis tempore ut postea videbitur innovavit; que dum oculis meis consiperem dispo-

|| 87: aperendo] così il cod., per: aperiendo || 94: admovere] così il cod. usualmente in luogo di: amovere || 95: spiritualis] così il cod.; il Morini: specialis, forse a ragione, se considerato il contesto e il parallelo col numero 5: est et alia causa specialis... || 97: cum isto anno] cum isto anno cum cod.

¹⁰ La vita santa considerata come specchio per gli altri è idea patriarca già espressa da Ambrogio parlando di Maria alle vergini: «Sit igitur vobis tamquam in imagine descripta virginitas vita Mariae e qua velut speculo refulget species castitatis et forma virtutis» (*De virginibus*, 2,2. PL 16,208). E Gregorio Magno, da cui forse dipende in parte la LO, afferma della S. Scrittura: «Scriptura sacra mentis oculis quasi quoddam speculum opponitur, ut interna nostra facies in ipsa videatur. Ibi etenim foeda, ibi pulchra nostra cognoscimus» (*Moralia sive Expositio in Iob*, II, 1,1. PL 75,553-554. Vedi F. DAL PINO, *op.cit.*, p.396).

sui firmiter in corde meo eius vitam et miracula investigando scribere et fratribus tanti viri memoriam ut dictum
105 est derelinquere, timens ingratitudine me posse rationabiliter reprehendi, si <postquam> ab eo specialem gratiam recepi et tanta oculis meis miracula conspexi, me ad faciendum supradicta secundum posse subicere recusarem, maxime cum secundum beatum Gregorium "vires
110 quas imperitia denegat, <caritas ministrat>¹¹".

Quamquam autem multi viri gloriosi laude digni vicem parentum spiritualiter in ordine retinentes¹² hos quos introf. Iva)ducere cupio in exemplum antecesserint, et alii nichilominus multi fuerint subsecuti, isti tamen in nostro
115 ordine quia pre ceteris virtutibus verbis et operibus claruerunt, debent pre aliis venire ad fratum nostri ordinis documentum.

Primus autem horum in exemplum ordinis adducendus beatus Philippus est, et merito ceteris preponendus; ipse
120 namque ita Domine nostre fideliter in nostro ordine suum servitium et legiptime consumavit essentialia ordinis coraliter adimplendo, quod eius exemplo cogimur, eius castitatem intuendo carnis petulantia<m> refrenare, et paupertatem cognoscendo omnes mundi divitias
125 veluti quedam stercora reputare¹³, et tandem eius obe-

¶ 106: postquam] aggiunto dal Morini | 110: caritas ministrat] complemento della sentenza di Gregorio Magno introdotto dal Rossi | 122: coraliter] scritto su rasura | 123: petulantiam] petulantia cod.

¹¹ GREGORIUS PAPA, *Homilia 21 in Evangelia*, 1 (PL 76,1169-1170): «...ad hoc opus me sufficere posse non video; sed tamen vires quas imperitia denegat charitas ministrat». L'amanuense ha dimenticato il secondo inciso della sentenza di Gregorio, lasciando incompiuto nel testo il pensiero.

¹² Cf. Sir 44,1.

¹³ Cf. Fil 3,8: «...existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Iesu Christi Domini mei: propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam».

dientiam examinando mentem nostram sub Domino subiugare.

5. Ut autem huius beati viri vita mihi plenius et certius secundum mei et fratrum desiderium in noctesceret, eodem anno ad omnia loca nostri ordinis ad que accedere potui 130 perrexii et ad loca inquam in quibus didiceram aliquos fratres adhuc supervivere qui eum dum viveret cognoverant, et cum eo in conventu aliquo commorantes vel de loco ad locum per viam incedentes fuerant conversati. Cum hiis 135 igitur de eius vita transitu et miraculis plenarie secundum posse meum conferendo aliqua pauca que adhuc in eorum remanserant memoria, ab eis fide dignis audiens collegi; pauca autem fuisse dico comparatione eorum que in vita sua fuerat virtutes et miracula operatus. Reperiendi autem pauca causa fuit, quia tempore quo ista cepi investiga- 140 re a die mortis sue usque nunc xxxii anni et amplius efflu- xerant, qua propter et paucissimos supervivere qui tem- pore eius fuerant reperire potui, licet inter hos quosdam invenerim viros in omni morum honestate comprobatos et sua santitate fide dignos a quibus omnium que reperi de 145 sancti vita, licet alios in hoc invenerim concordare, didici veritatem; et etiam hii viri pauci supradicti pauca propter temporis supradicti longitudinem tunc temporis de eius vita et miraculis in memoria retinebant. Est et alia causa specialis, quia hunc beatum virum didici modo incredibili 150 sua miracula virtutes et opera voluntate propria adeo oc- cultare, quod valde raro sua virtuosa opera fratribus pro- palabat, quia solum cum aliud facere non valebat; qua propter ad fratum notitiam paucissima ut ex dictis appa- ret veniebant. Hec igitur pauca ut iam dixi velut quedam 155 fragmenta in mentibus dictorum fratum derelicta colli-

¶ 144: invenerim] invenerint cod. | 150: specialis, quia] quia specialis, quia cod. | 152-153: propalabat] probalabant cod. | 165: quemdam] quedam cod.

gens¹⁴, ea aliquando ordinem servando aliquando vero secundum exigentiam commutando prout scivi et potui ordinavi, et locis contingentibus coaptavi.

160 6. Ut autem perfectius quam possem eius vitam scribebam, et non solum de eius vita quam duxit in ordine, verum etiam de eius progenie et in seculo qua vixit conversatione plenius informarer, ad civitatem contratam et domum in quibus natus et usque ad ordinis ingressum fuerat
165 educatus (*f.1vb*) accedens, nepotem que <m>dam eius adhuc superviventem, scilicet fratrem Fortem repperi, qui fere iam ad annum octuagesimum actingebat. Et similiter quemdam senem venerabilem Fecinum nomine in
contrata sua inveni qui similiter, ut nepos eius erat vir
170 sancte vite ac boni testimonii¹⁵, qui licet fere ad annum centesimum actigisset, habebat tamen adhuc sensus integros et memoriam qui semper in dicta contrata prope domum beati Philippi habitando steterat et ibidem domum propriam habebat. Ab iis igitur per ordinem de istius beatitudini viri progenie, et quam duxit in seculo conversatione multorum que volui didici veritatem¹⁶.

Ut autem eius vita querentibus apertius innoctescat, et secundum eam perfici cupientibus citius que desiderant occurrant eam xv capitulis coartando ordinavi.

| 179: XV] scritto su rasura, forse di altra mano

¹⁴ Cf. Gv 6,12-13. L'autore della LO adatta al suo scopo le parole di Gesù ai discepoli dopo la moltiplicazione dei pani: «Colligite quae superaverunt fragmenta, ne pereant. Collegerunt ergo....».

¹⁵ Cf. At 6,3.

¹⁶ Cf. Lc 1,3-4. Metodologicamente sembra che l'autore della LO sia ispirato al prologo del vangelo di Luca nel cercare i testimoni oculari e nel fare ricerche accurate fin dagli inizi, per scrivere un resoconto ordinato, ma rispondente a verità.

De honore et dignitate ordinis nostri

7. Licet beata Virgo Maria mater Domini nostri Jhesu Christi sit generale reffugium omnium peccatorum, eis enim misericordiam pro qua ad eam reffugiunt et dicatur universalis mater omnium iustorum, quia illis gratiam 185 pro qua eam coraliter diligunt; et cognoscatur esse communis domina omnium Christo in quocumque ordine servientium, ut pote que ipsis gloriam pro qua in ea confidunt, firmiter cognoscitur a filio impetrare, est tamen reffugium speciale et mater singularis, et domina propria 190 omnium scilicet peccatorum, iustorum; et sibi iugiter et fideliter servientium, et in ordine sibi singulariter dedicato et idcirco specialiter suo nomine rationabiliter nominato consistentium. Nam omnes fratres omnium ordinum aliorum licet necessitatis tempore incumbente ad 195 Dominam nostram velut ad generale reffugium et ad matrem universalem et ad dominam communem, peccatores, iusti et Christo servientes clament, cum eis fuerit opportunum, eo quod ipsa est que omnibus ad se clamantibus peccatoribus misericordiam, iustis gratiam, et filio suo 200 servientibus gloriam a Deo impetrando respondet, habent tamen proprium aliquem sanctorum sui ordinis fundatorem, ut per singulos ordines discurrenti potest faciliter apparere, ad quem velud ad refugium speciale et ad patrem singularem et ad dominum proprium se convertunt, 205 cum per eum volunt a Deo sibi vel suo ordini aliquid im-

| 186: pro qua eam] pro qua ad eam cod., espungendo: ad

petrare: fratres vero ordinis Domine nostre specialiter consecrati, et suo rationabiliter id circa nomine nominati, non acceperunt sanctorum aliquem proprium sui ordinis fundatorem preter ipsam Dominam nostram, cuius servitio singulariter dedicantur, ad quem velut ad speciale reffugium et ad patrem singularem et ad dominum proprium se possint et debeant convertere, cum sibi vel ordini volunt eo mediante aliquod ex predictis impetrare.
 210 Quapropter sicut ad Dominam nostram velut ad reffugium generale peccatores, et matrem universalem iusti, et dominam communem sibi iugiter et fideliter servientes ne(f.2ra)cessitatis tempore incumbente clamant, nam et eis ut aliis omnibus misericordiam et gratiam et gloriam
 215 procurando respondet, ita etiam cum sibi vel ordini suo volunt aliquod proficuum impetrare, ad eam ut ad speciale refugium et matrem singularem et dominam propriam se convertunt. Et si habent beatum Philippum et quam plures alios viros in ordine gloriosos parentes suos¹⁷ qui
 220 se in ordine precedentes multis virtutibus meritis et miraculis claruerunt ad quem pro aliquo proficuo sibi vel ordini impetrando possent se convertere tamen nullus eorum ordini Domine nostre dedit originale fundamentum. Nec est aliquis eorum ita dicti ordinis sanctus specialis qui sit
 225 omnibus in dicto ordine sibi invicem a principio usque ad finem succendentibus fratribus communis, cum multi fratres quemlibet dictorum patrum nostrorum evidentia suis meritis miracula facientium antecesserint in ordine quorum alii peccatores, alii iusti, alii vero pro perfectione im-
 230 petranda iugiter Domine nostre servientes, et ideo miseri-
 235

|| 222: propriam] communem propriam cod., espungendo: communem ||
 226: ad quem] così il cod., concordando col soggetto principale, il beato Filipo

¹⁷ Cf. Sir 44,1.

cordia gratia et gloria indigentes fuerint; et idcirco ad nullum eorum dicti precedentes fratres poterant se convertere; quare appareret nullum preter Dominam nostram fratres sui ordinis habuisse ordinis sanctum proprium et speciale. Nam nullum habuerunt sui ordinis fundatorem 240 nec qui fuerit omnibus dicti ordinis fratribus communis.

8. Noluit autem Domina nostra fratribus sui ordinis aliquem specialem sanctum dare ordinis fundatorem sicut ex dictis potest apparere, quatenus dareatur intelligi quod sicut velud generale refugium et mater universalis et domina communis omnibus sui ordinis fratribus, misericordiam gratiam et gloriam a suo filio impetrando respondeat, ita et ipsi ad eam ut ad refugium speciale et matrem singularem et dominam propriam cum pro se vel ordine volunt aliquid proficuum impetrare debent se convertere. 250

Ex hoc autem apparent quanta sit gloria fratrum in ordine Domine nostre existentium, qui non solum ipsam generalem sui ordinis cognoscunt advocatam, verum etiam eam vident sui et ordinis habere curam specialem; quapropter fratres sui ordinis magis omnibus aliorum ordinum fratribus obligantur, ut sancti coram ea inveniantur¹⁸; et ut ab eis plus aliis sanitatis opera exerceantur, cum videant se servitio tante Domine deputari que de eis curam dignatur habere specialem, pre ceteris ad cordis innocentiam¹⁹ coartari. Confundantur igitur et erubescant 260 quicumque fratres in tanto Domine nostre ordine consistentes non verentur set nituntur propriam suam mentem maculare, et alios ne immaculate vivant impedire.

|| 257: exerceantur] illeggibile nel cod., introdotto dal Morini

¹⁸ Cf. Ef 1,4.

¹⁹ Cf. Sal 100,2: «Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meae».

Erubescentes vero se protinus ad eam convertant, ne for-
265 te contra eos indignata quia causam habet eos subito de
medio tollat, et secundum merita eterno igni puniendos
tradt. Gaudeant vero et letentur fratres qui in dicto ordi-
ne viventes suam mentem immaculatam servant, et alios
ut immaculate vivant student provocare; gaudendo vero
270 in opere incepto perseverent, quia sicut mali qui in dicto
ordine in sua malitia perdurant dupliciter pre aliis (*f.2rb*)
puniuntur, ita boni qui in sua munditia perseverant plus
aliis premiari cognoscuntur.

CAPITULUM SECUNDUM

Quomodo eodem tempore ordo noster incepit quo 275
tempore beatus Philippus natus est

9. Cum autem tempus venit quo beata Virgo Maria pri-
mos fratres sui ordinis iam venturi et sibi singulariter de-
dicandi a mundo separando ad dicti ordinis initium sibi
placuit adunare, eodem tempore quo dictos fratres adu-
nando suum ordinem incoavit; et eidem in posterum pro-
videndo lucernam quamdam celesti radio coruscantem,
beatum scilicet Phylippum corporali nativitate oriri vo-
luit, ubi ordo ortus est, quatenus cum dictus ordo tunc in-
ceptus tandem ex fratum multitudine sic crevisse dicere-
tur, quod nonnisi celesti lumine et doctrina posset discre-
te adunatus conservari; et ipse ad perfectam temporis eta-
tem et totalem anime santitatem pervenisse crederetur,
quod sufficiens esset omnes quos in ordine inveniret, et
postea venturi essent, ut vere lucerna ardens²⁰, super can-
delabrum²¹ eius positus²² celesti radio illustrare, et quali-

²⁰ Cf. Gv 5,35: «Ille erat lucerna ardens, et lucens». Le parole di Gesù si riferiscono a Giovanni Battista, paragonato a una lampada che arde; la LO le riferisce al beato Filippo.

²¹ Cf. Mt 5,15: «...neque accendent lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum ut luceat omnibus, qui in domo sunt»; cf. anche Lc 8,16. La LO congiunge insieme la figura del Battista proposta da Gesù, e la similitudine riferita da Matteo, per mostrare Filippo come lampada luminosa sul candelabro dell'Ordine.

²² Gregorio Magno, nella Vita di san Benedetto (PL 66,130), aveva applicato a lui l'immagine della lampada sul candelabro: «Cum vero

ter digne Domine nostre servituri essent ac per hoc ab ea premium habituri, sua doctrina et exemplo informare tunc et beatus Phylippus dictum ordinem ingrediendo,
295 sua presentia inluminaret; et ex eius lumine et doctrina fratres omnes in eo consistentes ab eo informati digne deinceps Domine sue secundum omnem dicti ordinis statum servituri essent.

10. Cum igitur Dominus noster Yhesus Christus mun-
300 dum iam ex presentia duorum lumen beati scilicet Do-
minici et beati Francisci spiritualiter illustrasset, et ipsi lu-
mine sue vite et doctrine duos ordines eorum nominibus
nominandos, quibus mundus ipse fratum in eis consi-
stentium vita et scientia inluminatus regeretur, instituis-
305 sent; et alter eorum, scilicet beatus dominicus anno Do-
mini MCCXXI, alter vero, scilicet beatus Franciscus anno
Domini MCCXXVI, eorum iam peracto officio ad beatam
vitam post corpoream mortem pervenissent; et dicti ordi-
nes ab eis instituti in tantum coram Deo iam virtutibus
310 ascendissent, quod fratres dictorum ordinum veritate pre-
dicationis et exemplo vite hereses iam per ecclesie quietem
exortas extirpare incepissent; inter quos beatus Pe-
trus martyr velut atleta Christi fortissimus et heresum
precipuus extirpator iam se mundo manifestare incepis-
315 set, quia ipse dominus iam decreverat, ad sue matris Vir-
ginis Marie honorem domum et ordinem eius nomini
consecrandum procurare; ideo ut fratres dicti ordinis adu-

| 296: informati] informari cod. | 307: MCCXXVI] nel cod. VI su rasura

iam Deus omnipotens...vellet...Benedicti vitam in exemplum omnibus demonstrare, ut posita super candelabrum lucerna claresceret quatenus omnibus qui in domo Dei sunt luceret...». L'autore della LO l'attribuisce in modo costante a san Filippo Benizi (cf. F. DAL PI-
NO, *op.cit.*, p.396-397).

nati scirent qualiter digne sue Domine deservirent, ipse idem dominus lucernam supradictam beatum scilicet Phylippum ad eis exemplar digni servitii exibendum vo-
luit dictis fratribus exibere.

11. Anno igitur <a> nativitate Domini MCCXXXIII, tempore domini Gregorii pape IX dictus beatus Phylippus natus fuit in provincia Tuscie et in civitate Florentie. Quo statim nato eodem tempore et anno sue nativitatis 325 in eadem provincia et civitate (f.2va) Domina nostra ordinem suum, sibi specialiter consecrandum ac etiam suo nomine nominandum primum oriri voluit.

O dulcissima Domina, quid agis? servum tibi futurum tuo filio assimilas; certe quantus futurus sit et quam tibi 330 digne servitus demonstras. Nam sicut filius tuus de gente israeletica et populo iudaico ex te nascens statim in ipso tempore nativitatis sue gentem et familiam sibi congregare, pastores a Iudea²³ et magos ab oriente²⁴ perducens, quam familiam et gentem tandem cum ad etatem perfec- 335 tam pervenisset, per se docturus et redempturus erat, nec non et post passionem et mortem suam, doctrinam et exempla secundum que vivere deberent dimissurus, ita servo tuo beato Phylippo de provincia Tuscie et civitate Florentie nato statim ex eadem provincia et civitate, ei- 340 dem gentem et familiam congregare incepisti, tui ordinis inceptores, quam familiam et gentem tandem perfectus estate et filii tui reluce<n>s sapientia docturus et usque ad mortem recturus erat; et nichilominus post suam mortem qualiter tibi digne servire debeat, doctri- 345

| 322: a] omesso dal cod. | 343: relucens] reluces cod.

²³ Cf. Lc 2,8ss.

²⁴ Cf. Mt 2,1ss.

nam et exempla relicturus. Set o Domina mea beata Virgo Maria, cuius tantae similitudinis, inter servum tuum carissimum beatum Phylippum et filium tuum dulcissimum Yesum Christum merito tribuendum? Stupeo dum
 350 video servum tuum in hoc simili tuo filio coequari, deficio dum non potest tante similitudinis a me causa excogitari. Numquid enim merito servi tui hoc exibendum qui statim natus, aut ordini tuo hoc tribuendum qui tantummodo tunc erat iniciatus? Set licet in isto facto admirari
 355 stupendo non desinam et causam eius invenire minime a me queam, tamen cum tui o dulcissima Domina et mater mea reverentia loquens audeo dicere, quod licet in hoc servi tui beati Phylippi et ordinis tui tibi specialiter dedicandi futurum meritum et dignitatem ostendere volueris,
 360 et quantum coram te erant virtutibus et donis celestibus a te ditandi, et per hoc dignissimi demonstrandi, tamen tue potius pietati est hoc et misericordie tribuendum, quibus tibi placuit nullis meritis tuum servum et tibi ordinem specialiter dedicandum tanti tui nascentis similitudine ho-
 365 norare.

12. Quod autem beatus Phylippus tempore eodem quo ordo Domine nostre incepit et anno natus fuerit, ex hoc indicio adinveni, quia ipse mortuus est anno Domini 1285, pontificatus domini Honorii pape 4.ti anno secun-
 370 do; et ut ipse idem circa tempus sue mortis fratri Bonaventure de Pistorio in conventu Urbiveteris licet incidenter dixit, scilicet 52^m annum vite sue gerebat. Si igitur dictum tempus vite quod tempore mortis sue <gerebat> scilicet 52 anni subtrahatur a tempore supradicto scilicet a

|| 350: simili] così il cod.; Morini: similem; proporrei eventualmente: similiter
 || 369: 1285] nel cod. era scritto dapprima 1282, poi corretto dal copista in 1285 || 369: pape 4.ti] pape 8.4.ti cod., espungendo: 8 || 373: gerebat] da me introdotto per chiarire il testo

1285 annis, quod tempus currebat ut dictum est tempore 375 mortis sue, non est dubium quod residuum annorum Domini, tempore mortis beati Phylippi inventorum erit 1233 anni, in quo tempore necesse est eum primo in hunc mundum per nativitatem corpoream advenisse, scilicet in 1233 anno <a> nativitate Domini; set hoc erat tem- 380 pus in quo dixi beate Marie Virginis ordinem incepisse.

Set quod isto (*f.2vb*) tempore ordo Domine nostre incepit, ex hoc cognovi. Nam ut a fratre Alexio, qui fuit unus de septem fratribus primo ordinem nostrum incipientibus habui, a quo per plures annos ante diem mortis sue 385 multa de ordinis origine querens didici, ordo noster incepit ante solis universalem in Italia obscurationem per sex integros annos. Constat autem dictam notabilem solis obscurationem factam fuisse anno Domini mccc39, pontificatus domini Gregorii pape ix anno <decimo tertio>. 390

Cum igitur ut dictum est ordo Domine nostre incepit per sex annos integros ante dictam solis obscurationem, que facta est anno Domini 1239, si a dicto tempore dicte obscurationis solis subtrahantur sex anni predicti ante quos dictus ordo incepit appareat quod remanent anni Do- 395 mini 1233, in quo tempore necesse est secundum predicta Domine nostre ordinem incepisse; set hoc etiam erat tempus in quo et beatus Phylippus natus fuit. Quare appetat quod superius introduxi scilicet quod eodem tempore ser-
 400 vus Domine nostre natus est, quo tempore ordo eiusdem Domine mundo noviter est exortus.

13. Qualiter autem religio Domine nostre incepit, et incepta usque ad tempus quo beatus Phylippus super eius

|| 380: a] omesso nel cod. || 390: decimo tertio] aggiunto dal Morini || 402-404: Qualiter...inceperit...augmentata fuit] discordanza sintattica non unica nella LO || 404: poniturus] così il codice, con neologismo medievale

candelabrum poniturus²⁵ prosperata et augmentata fuit,
405 ut per relationem multorum fratrum audivi, ipse beatus
Phylli psum dum adhuc viveret ad plenum in quodam libel-
lo qui 'De origine ordinis' intitulatur, manu sua conscri-
bens expressit. Hunc autem libellum quem multi fratrum
nostrorum se asserunt legendo vidisse, ex magno deside-
410 rio multo tempore querens, et eum adhuc reperire mini-
me valens, tandem a quodam fratre audivi se dictum libel-
lum pluri tempore possedit, sēt quibusdam superven-
ientibus postmodum admisisse.

14. Set licet primi fratres per quos suum Domina nostra
415 ordinem incipere voluit et alii nichilominus qui post eos
in ordine remanserunt pro maiori parte de hoc mundo re-
cesserint, et predictum beati Phyllippi de origine ordinis
libellum, fratres ex negligentia ut videtur admiserint, et
idcirco ad plenum meum et fratrum omnium desiderium
420 qualiter scilicet ordo noster inceperit, et ad quam usque
ad tempus beati Phyllippi prosperitatem pervenerit, aperi-
re et in scripto exprimere minime possim, tamen quia vi-
ta beati Phyllippi, quam ad eius honorem et fratrum utili-
tatem libentissime scribendam assumpsi, aliqualiter ex
425 modo originis ordinis nostri et eius quam usque ad tem-
pus sue prelationis augmentum et prosperitatem suscep-
rit, dependet ideo etsi hoc non plene, saltem ut a 22 annis
elapsis quo tempore iam in ordine divina misericordia ste-
ti, a multis antiquis fratribus ex quibus alii defuncti, alii
430 vero licet paucissimi adhuc supervivunt in diversis tem-
poribus de dictis audivi, et adhuc memoriam habeo et ma-

|| 413: admisisse] così usualmente nel cod., in luogo di: amisisse || 414: per
quos] per t quos cod., espungendo la t || admiserint] così nel cod. in luogo di:
amiserint

²⁵ Cf. Mt 5,15.

xime que a supradicto fratre Alexio, qui unus de primis
nostris ordinis fratribus fuit, licet imperfecte tamen gra-
tanter fratribus affectantibus breviter manifestare curavi.

CAPITULUM TERTIUM

De numero predictorum fratrum ordinem incipientium et de eorum perfectione in seculo ante eorum corporalem unionem

15. (f.3ra) Cum igitur ut superius est predictum, ordo
 440 servorum beate Virginis Marie in provincia Tuscie et in civitate Florentie primum traxit fundamentum, et ad sequentium clariorem intellectum quid sit ipsa religio, et aliqua circa religionem licet in genere aliqualiter sit ostensum, deinceps qualiter dictus ordo incepit cum Dei fi-
 445 ducia et magna devotione et reverentia est hoc scire cu-
 pientibus reserandum. Sciendum igitur quod in dicta Tuscie provincia et civitate Florentie fuerunt septem viri multa reverentia et honore digni, quos Domina nostra ve-
 lut septem stellas Pliades ad girum Arturi spiritualiter dis-
 450 sippandum²⁶ coniungens²⁷ per eorum anime et corporis

| 439-444: Cum...traxit...sit ostensum] altra discordanza sintattica nel cod.

²⁶ Cf. Gb 38,31: «Numquid coniungere valebis micantes stellas Pleiadas, aut gyrum Arcturi poteris dissipare?».

²⁷ In Giobbe 38,31 non è precisato il numero delle stelle Pleiadi, né il loro rapporto con la costellazione di Arturo o di Orione. Tale precisazione proviene all'autore della LO forse da Gregorio Magno nella sua opera *Moralia sive Expositio in Iob*, XXIX, 31. (PL 76,515-519): «Quid enim micantes Pleiades, quae et septem sunt, aliud quam sanctos omnes denuntiant, qui inter praesentis vitae tenebris septiformis Spiritus gratiae nos lumine illustrant, qui ab ipsa mundi origine usque ad eius terminum diversis temporibus ad prophetandum missi, et iuxta aliquid sibi coniuncti sunt, et iuxta aliquid disiuncti?»; e parlando della stella Arturo in senso mistico, vi vede raffigurata la Chiesa del

unionem suum et servorum suorum ordinem incoavit. Voluit autem Domina nostra per septem viros numero suum et servorum suorum ordinem incoare, quatenus se velle dictum suum ordinem septem Spiritus Sancti donis²⁸ specialiter dotando adornare cunctis certissime rese- 455 raret, et semper deinceps per aliquos viros septem Spiritus Sancti donis ornatos et sibi invicem in dicto suo ordine succedere debentes debere supradictum ordinem conservare cunctis apertissime demonstraret, ac per hoc dictum suum ordinem usque ad etatem septimam²⁹, median- 460 tibus supradictis donis Spiritus Sancti, et perpetuo in co- spetu suo fore acceptabilem evidentissime omnibus aperi- ret.

16. Horum autem status antequam ad ordinis nostri originem corporaliter se unirent fuit quadruplex: primus 465 quantum ad ecclesiam; secundus vero quantum ad civita- tem; set tertius quantum ad Domine nostre honorem; et

tempo presente: «Arcturus volvit, quia haec (Ecclesia) in noctis huius tribulationibus rotatur. Sed hunc Arcturi gyrum quandoque Dominus dissipat, quia labores Ecclesiae ad requiem permutat. Tunc et Pleiadas plenus iungit, cum gyrum Arcturi destruit, quia tunc nimurum sancti omnes etiam visionis sibi specie copulantur, quando in fine mundi Ecclesia ab his quos nunc sustinet laboribus solvit». La LO applica la similitudine ai sette Padri congiunti insieme da nostra Signora e riempiti dei sette doni dello Spirito Santo (cf. F. DAL PINO, *op.cit.*, p.397-398).

²⁸ Cf. Is 11,2-3: «Et requiescat super eum spiritus Domini: spiritus sapientiae et intellectus; spiritus consilii et fortitudinis; spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini».

²⁹ Il riferimento alla settima età deriva dal pensiero agostiniano, diventato comune nel Medioevo. Agostino divide la storia del mondo, dalle origini al ritorno di Cristo, in sei età quanti sono i giorni della creazione. La settima età sarà il tempo del ritorno glorioso di Cristo e della felicità dei giusti con lui: età che corrisponde al settimo giorno o «riposo di Dio» (vedi F. DAL PINO, *op.cit.*, p.397).

quartus quantum ad eorum anime perfectionem.
Primus ergo horum status fuit quantum ad ecclesiam.
470 Est enim ecclesie et fidei nostre triplex universalis status, in quo ipsa fides et ecclesia fidelium conservari invenitur: scilicet status virginum vel ante matrimonium continere proponentium, et status in matrimonio existentium, et tandem status a matrimonio per consensum coniugum
475 vel per alterius mortem solutorum et in omni castitate dexter se tenere amore Dei proponentium: quo triplici ecclesie statu, supradicti septem viri ante eorum corporalem ut prediximus unionem, laudabiliter consistere sunt inventi. Nam eorum aliqui virginitatem vel castitatem per-
480 petue servare statuentes nondum matrimonio se ligaverant; alii vero erant matrimonio iam coniuncti; et alii nichilominus erant per mortem uxorum a matrimonio tunc soluti. O magne et mirabilis opus caritatis et plenum fidelissimo sacramento! Nam sicut per septenarium nu-
485 merum virorum predictorum suum ordinem incipere debentium ordinis sui futuram perfectionem in septem Spiritus Sancti donis debere consistere [in quo salutifere dicti septem viri sunt inventi] aperte Domina nostra voluit declarare; ita et per triplicem ecclesie statum in quo salutife-
490 re dicti septem viri sunt inventi aperte omnibus voluit intimare, quod ad dictum suum ordinem velut ad sextam refugii civitatem spiritualem omnes in quocumque statu fidei et ecclesie inveniantur, posse pro sue anime salute acquirenda vel iam acquisita conservanda secure accedere;
495 et tandem accedendo et in eo usque ad sue vite finem sibi debite et fideliter serviendo gratiam (*f.3rb*) et gloriā debere a se et suo filio impetrare. Et ita apparet primus eorum status. Qui primus eorum status exprimitur in libel-

|| 487-488: in quo salutifere dicti septem viri sunt inventi] espunto nel *cod.* || 498 status. Qui primus] status. Secundus autem status qui primus *cod.*, espun-
gendo: Secundus autem status

lo constitutionum antiquarum³⁰, quas in seculo servabant ante corporalem eorum unionem, ubi sic legitur: «Quo- 500 niam autem ex isti <s> aliqui aligati erant vinculo coniugali; et propter hoc artioris vite semitas ingredi non valentes, medium quamdam et communiorem viam elige-
re disponebant tam coniugatis quam non coniugatis faci-
lem ad servandum». 505

17. Secundus autem status in quo ante ordinis nostri originem fuerunt, erat quantum ad civitatis utilitatem. Consistit autem civitatis et civium utilitas corporalis in mutua rerum terrenarum commutatione propter quam facilius et utilius perpetrandam diverse sunt negotiationes 510 et artes in civitatibus adinvente. Supradicti septem viri ante suam ad invicem corporalem unionem, insta terrena negotiandi et mutuo commutandi secundum mer-

|| 501: istis] isti *cod.* || 506: Secundus autem status in quo ante] scritto su rasura || 512: insta così il *cod.* per: ista

³⁰ Non sono le «Constitutiones antiquae» edite in *Monumenta O.S.M.I*, p.27-54; si tratta di un libretto perduto che narrava l'itinera-
rio spirituale dei Sette quando erano ancora nel mondo. Ai numeri 13 e 14 l'autore della LO aveva narrato di un libriccino del beato Filippo, intitolato ‘Dell’origine dell’Ordine’, che appunto narrava gli inizi dell’Ordine nostro e il suo primo sviluppo: libro che -dice l’autore- «sembra che i frati abbiano smarrito per negligenza». A. Serra (*Fra Taddeo Adimari (1445 c.-1517) e il suo ‘De origine ordinis servorum libellus et mores beati Philippi’*, Milano 1965, p.104-105 e altrove) ha avanzato un’ipotesi documentata che questo espediente letterario del-
lo ‘smarrimento’ sottintenda invece la incorporazione del testo cosid-
detto perduto nel racconto attuale. A questo punto, mi permetto avan-
zare anch’io un’ipotesi completiva: che cioè il ‘De origine ordi-
nis’ del beato Filippo abbia assunto qui il nome nuovo di ‘Constitu-
tiones antiquae’, di cui in nessun altro luogo e da nessun altro si parla:
esse infatti non forniscono il regolamento della ‘Società maggiore di
nostra Signora’ di Firenze, di cui facevano parte i Sette, ma presenta-
no direttamente il loro cammino, in ambedue i passi dove sono citate
ad litteram, cioè nel presente numero 16 e nel numero 18.

cantie artem erant constituti. At vero ubi margaritam
515 pretiosam invenerunt³¹, vel potius a Domina nostra per
eorum corporalem et anime unionem producendam et
noviter mundo procreandam Spiritu Sancto eos docente
cognoverunt ut ipsam margharitam scilicet ordinem no-
strum compararent, vel potius institui et noviter in mun-
520 dum per eos introduci a Domina nostra impetrarent; et
eam omnibus digne et fideliter Domine nostre servire cu-
pientibus exiberent, non solum omnia que possidebant
secundum evangelicum consilium vendentes³² pauperi-
bus³³ errogabant, verum etiam seipos Deo et Domine ad
525 eis fidelissime serviendum voluntate ilari impenderunt; ac
per hoc cum prius essent negotiatores terrenorum, nego-
tiationem et artem animas Domino et Domine nostre re-
ligandi vel iam religatas servandi et eis fidelissime serviend-
i per eorum corporalem et anime unionem invenire in-
530 cipientes (quae negotiatio et ars ab eis incepta, tandem per
beatum Philippum erat perfectione nobilissima conser-
vanda, et perfecta fratribus in posterum Deo et Domine
nostre fideliter servire cupientibus relinquenda), facti
sunt celestium negotiatores et animarum omnium salvari

| 517: mundo procreandam Spiritu Sancto] scritto su rasura

³¹ Cf. Mt 13,45-46: «Iterum simile est regnum caelorum homini ne-
gotiatori, quaerenti bonas margaritas. Inventa autem una pretiosa
margarita, abiit, et vendidit omnia quae habuit, et emit eam». La LO,
in luogo del regno dei cieli, considera l'Ordine dei Servi di Maria come
la perla preziosa, che i sette Padri acquistarono, lasciando tutto.

³² Cf. Lc 12,33: «Vendite quae possidetis, et date eleemosynam. Fa-
cite vobis sacculos qui non veterascunt, thesaurum non deficientem
in caelis».

³³ Cf. Mt 19,21: «Ait illi Jesus: Si vis perfectus esse, vade, vende quae
habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo: et veni, seque-
re me». La LO accosta insieme tre distinti testi evangelici per com-
mentare la scelta che i sette Santi fecero, ispirati dalla nostra Signora.

debentium amatores. Et ita appare secundus eorum sta- 535
tus.

18. Set tertius status eorum ante ordinis originem fuit
quantum ad Domine nostre reverentiam et honorem.
Nam Florentie est quedam sotietas ad honorem Virginis
Marie a longissimo tempore instituta que ex sui diuturni- 540
tate et hominum et mulierum multitudine, et sanctitate
licet in eadem civitate multe alie Domine nostre sotie-
tates existant, nomen maioritatis pre ceteris est specialissi-
me et singulariter consecuta, ita ut quamquam omnes alie
generali nomine Domine nostre sotietates nuncupentur, 545
ista tamen specialiter 'Sotietas maior Domine nostre' ap-
pellatur. Ex ista predicti septem viri nostri ordinis incep-
tores velut Domine nostre precipui amatores ante eorum
corporalem unionem extiterunt. Quare cum ut ex supra-
dictis aparet noster ordo ex provincia Tuscie et civitate 550
Florentie et a dicta Domine nostre maiori sotietate origi-
nem habuerit manifestum est, omnes nostri ordinis fra-
tres non solum obligari ut dictum locum et gentem supra-
dicte civitatis, et(f.3va) provincie nec non et sotietatis an-
ticedite coraliter diligent et honorent, verum etiam ut 555
semper pro dicto-loco et gente devotas Deo pro loci con-
servatione et gentis sepe dicte santificatione preces fun-
dant. E converso etiam apparet, omnes de provincia ante-
dicta generaliter, et de civitate Florentie specialiter; et spe-
cialissime omnes de dicta maiori Domine nostre sotietate 560
necessarie perpetuo obligantur, si tantum sibi a Domina
nostra concessum beneficium intuentur, fratres omnes
ordinis fratrum servorum sancte Marie et ordinem totum
ubique terrarum omni reverentia venerari; et dictis fratri-
bus et ordini eorum quidquid possunt quod cedat ad Do- 565

| 543: sotietates existant] sotietates sint existant cod., espungendo: sint

mine nostre honorem et ipsorum utilitatem totis viribus procurare. Nam sicut civitas bononiensis est per beatum Dominicum et per consequens ex ordinis fratrum predicatorum origine exaltata, et civitas Assisii per beatum Franciscum et per consequens ex ordinis fratrum minorum origine ab omnibus venerata, ita civitas Florentie est per beatum Phylippum et per predictos septem viros et per consequens ex ordinis Domine origine specialiter et singulariter et mirabiliter adornata; quapropter sicut bo-
570 nonienses ordini fratrum predicatorum ex dicta causa te-
nentur ipsum exaltare pro posse, et civitas Assisii ordini
fratrum minorum obligatur ex causa iam expressa toto
corde utilia et beneficia affectare, ita omnes de provincia
Tuscie generaliter, et cives florentini spacialiter, omne-
575 sque de dicta sotietate singulariter coguntur ordinem Do-
mine nostre ex eis productum velut thesaurum eis a Do-
mina nostra specialissime commendatum totis viribus
Florentie et ubique terrarum ad Domine nostre reveren-
tiam et honorem conservando et adiuvando augmentum
580 ipsius procurare. Et ita apparet eorum status tertius: qui
tertius eorum status quantum ad reverentiam Domine
nostre aperitur in prefato constitutionum libello; ubi sic
legitur: «Imperfectum suum proinde verentes, sano usi
consilio ad pedes regine celi gloriosissime scilicet Virginis
585 Marie tota se suorum cordium devotione humiliter con-
tulerunt ut ipsa tamquam mediatrix et advocata suo eos
filio reconciliaret et commendaret ac sua copiosissima ca-
ritate ipsorum supplens imperfectum fecunditatem illis
meritorum misericorditer impetraret. Hi <n>c est
590 quod ad Dei honorem sese gloriose Virginis Matris eius
servitio mancipantes, servi sancte Marie voluerunt exinde

| 571: Florentie] Florentie et per consequens cod., espugnando: et per conse-
quens

nuncupari, modum sibi vivendi, de sapientum consilio as-
sumentes».

19. Quartus autem status horum ante nostri ordinis origi-
nem fuit quantum ad anime eorum perfectionem, et per 600
hoc tandem dignam ex eis sic perfectione preparatis no-
stri ordinis futuram institutionem; cuiuslibet namque se-
cundum Deum perfectio consistit in vita, si ea habituetur
christiana religione, cum per solum vere et christiane reli-
gionis habitum superior vita, que per baptisma vel per pe-
nitentiam incoatur, valeat contemplari: nisi enim credide-
rimus secundum Ysaiam, non intelligemus³⁴, et per conse-
quens nec contemplari poterimus vitam predictam; est
autem baptisma fidei sacramentum, quia per eum fides ac-
quiritur vel potius (*f.3vb*) a Deo datur; set penitentia est 610
fidei per eresim perdite reacquisitio, vel fidei per pecca-
tum maculate pulcritudinis pristine per admotionem ma-
cule restitutio. Est enim ut superius fuit ostensum vera
Christi religio virtus superioris vite que per baptisma et
per penitentiam incoatur virtute passionis Christi con- 615
templativa, per quam religamus animas nostras Deo ad di-
vinum cultum servandum. Isti igitur viri venerabiles et
primi parentes et nostri ordinis inceptores, ante suam ad
invicem corporalem unionem, et nostre religionis incep-
tionem perfecti existebant; nam vere religionis christiane 620
habitum per penitentiam iam voluntarie assumptam ha-
bebant, etsi non omnes eam que <est> per baptis-

| 594: Hinc] Hic cod. | 609: per eum] concordanza errata nel cod. | 612: ad-
motionem] così il cod. per: amotionem | 622: est] aggiunto al testo, invece di:
esset, del Morini

³⁴ Cf. Is 7,9. Il testo biblico è citato a senso dall'autore della LO. In-
fatti in Is 7,9 il profeta, incoraggiando i gerosolimitani a confidare in
Dio contro le macchinazioni dei re di Siria e di Israele, dice: «Si non
credideritis, non permanebitis».

smum religationem servaverant, iam enim vitam gratie superiorem contemplari per dictum religionis habitum 625 ceperant, et amore eius suas iam animas Deo religaverant, vel potius eas iam religatas servabant et ad divinum cultum servandum, totis se viribus exercebant.

Virtutem autem christiane religionis eos habuisse non est dubium, nam cum virtus sit habitus electivus in mente 630 consistens quoad nos, et determinatus a ratione, et prout utique sapiens determinabit et isti gloriosi viri primi nostri ordinis inceptores virtutem religionis inspiratione di- vina cognoscentes, et eam velut pretiosissimam inventam et cognitam margaritam habitualiter induere cupiendo, 635 eligentes, et semetipsos et sua plenissime pro ipsa possi- denda venundantes³⁵, nec non et in cunctis suis operibus secundum rationis determinationem secundum suum posse retinentes, non quidem secundum alicuius terrena sapientis determinationem, set secundum quod ipsa sa- 640 pientia increata in suis verbis evangelicis sacratissime de- terminavit, non est dubium eos religionis habitum ha- buisse et secundum eumdem habitum perfectionem secundum Deum possedisse, nec non et perfectionis opera exercuisse; nam virtus est que habentem perficit, et opus 645 eius bonum reddit. Eos autem habitum religionis habuis- se ex hoc apparet; nam signum generati habitus est gau- dium vel tristitiam fieri in opere. Isti autem viri gloriosi in cunctis suis actibus et operibus, gaudium vel tristitiam habebant; nam quandocumque se medium in quibuscum- 650 que actibus vel operibus suis tenere cognoscebant, ultra

|| 624: religionis] restituito dal Morini; cod.: religationis || 646: generati] age- nerati cod.: vedi Nota previa

³⁵ Cf. Mt 13,45-46.

quam credi potest, in Domino gaudebant; si quando au- tem a medio quorumcumque actuum vel operum diver- bant, vel se divertere extimabant, semetipsos dolore et la- crimis dolendo emendabant; quare religionis habitum eos possedisse ex dicto signo gaudii operis vel tristitie³⁶ Deo in- 655

|| 651: Si quando] corretto dal Morini; cod.: Signum || 654: religionis] legionis cod.

³⁶ Questo numero 19, e forse parte del numero 20, si ispira e dipende in modo evidente dall'Etica di Aristotele in uso nelle Scuole al secolo XIII e XIV. Segue infatti la definizione aristotelica di «virtù» come «abito», applicandola alla virtù o abito della religione cristiana dei nostri Padri, iniziata col battesimo, continuata con la penitenza e l'esercizio delle opere sante. Il p. Davide M. Montagna (*Nuove ricerche filologiche sulla «Legenda de origine Ordinis fratrum Servorum»*, in *Studi Storici O.S.M.*, 27 (1977) p. 165-168) ha riscontrato due citazioni dirette dell'Etica Nicomachea di Aristotele (Libro II, capitolo 6):

1) «...nam cum virtus sit habitus electivus in mente consistens quoad nos, et determinatus a ratione, et prout utique sapiens determinabit...». D. Montagna ha giustamente notato una differenza dovuta forse al copista della LO tra Aristotele e il nostro testo: il quale ha «in mente» invece che «in medietate». Tutto il contesto infatti sottintende e talvolta esplicita questa *aurea mediocritas* dei Padri, il loro equilibrio tra l'eccesso e il difetto, come voleva Aristotele. Anche S. Tommaso ha citato nella *Summa Theologica*, I-II^æ, qu.56, a. 1, quest'affirma in maniera giusta per quanto riguarda «in medietate», ma carente del «quoad nos», che è in LO e in Aristotele;

2) «...nam virtus est que habentem perficit, et opus eius bonum reddit»: letteralmente dall'Etica Nicomachea di Aristotele, libro II, capitulo 6.

Ho riscontrato una terza citazione dalla stessa Etica Nicomachea, al libro II, capitolo 3, che fa da supporto all'interpretazione spirituale della LO: «...nam signum agenerati habitus est gaudium vel tristitiam fieri in opere». Questa terza citazione segue immediatamente la seconda, per cui ritengo non si possa accettare l'ipotesi avanzata dal p. Montagna di due testi giustapposti nella LO, il primo più recente in cui figurerebbero le due prime citazioni d'Aristotele, il secondo più arcaico: infatti tutto il testo segue Aristotele.

Come si vede, l'autore della LO, nel presentare il profilo interiore dei Sette, li definisce 'virtuosi' nella pienezza del termine, comprovato dalla filosofia e dalla teologia.

spirante, et Domina nostra procurante, firmiter teneamus.

20. Hic autem vere christiane religionis habitus eos superiorem gratie et glorie vitam contemplari cogebat; nam hec est propria eius domina circa celestem vitam contemplandam facere suos possessores versari. Erant igitur iam tantum ex dicto religionis habitu ad celestia contemplanda animati et quasi ad modum nature continue inclinati, quod iam optimam ita contemplationis partem elegere 665 rānt³⁷, quod nichil amplius (*f.4ra*) de terrenis curando, set sola celestia scire et habere affectando, cum solis viris celestibus et celestia tractare cupientibus habitare et conversari querebant. Quare iam cum Apostolo certissime dicere poterant: «Nostra conversatio in celis est³⁸».
670 Amore igitur vite celestis quam contemplando cognoverant, se ipsos et animas proprias Deo religaverant, vel potius religatas cum Deo indissolubiliter tenere cupiebant; ipsi namque iam erant in tantum Deo vinculis caritatis ligati, quod non solum ab eo separari tamquam mat 675 ximum supplicium formidabant, set et in presenti seculo amplius vivere moleste ferebant et corpoream mortem delectabiliter ut esse possent <cum eo> expectabant; quapropter ut ei possent inseparabiliter uniri cum Apostolo dicere poterant: «Concupiscentiam habemus dissolvi et esse cum Christo³⁹».

|| 660: *domina*] così il codice, anche se il senso resta oscuro: vedi Nota previa

|| 677: *cum eo*] introdotto dal Morini

³⁷ Cf. Lc 10,38-42. Gesù rispondendo a Marta, dice di Maria unicamente intenta alle sue parole: «Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea».

³⁸ Fil 3,20.

³⁹ Fil 1,23: «Coarctor autem e duobus: desiderium habens dissolvi,

21. Tandem autem sic Deo religati et perfecte religiosi effecti ut dicte religionis habitum secundum effectum proprium exercendo conservarent, iugiter divino cultui insistebant. Est autem duplex divinus cultus: unus quorum qui est generalis qui est in seculo consistentium et se 685 post baptisma vel saltem post penitentiam a peccato servare cupientium.

Alius vero est ad religionem corporaliter transeuntium, quo non solum se a peccato conservant, set et insuper tribus religionis votis se obligant et divino servitio solum intendere desiderant. Isti igitur viri religiosi primi nostri ordinis processores adhuc in seculo consistentes, tamquam iam nec Deo amore superioris vite religati primo divino et generali cultui insistendo, Deum super omnia diligebant⁴⁰, et in eum cuncta que per eos fiebant debito ordine 695 dirigendo eum in cunctis cogitationibus, verbis et operibus honorabant; et ita Deo cuncta que per eos bona opera fiebant tribuendo, et ab eo recognoscendo, et per consequens secundum primum et generalem cultum divinum vivendo, ad secundum specialem divinum cultum se preparando ordinabant, scilicet ad sui invicem unionem, et ad tria religionis vota, scilicet obedientiam castitatem et paupertatem servandam perpetuam obligationem, et ad se solum Domine nostre servitio mancipandum voluntariam coarctationem.

705

|| 692: *processores*] così il *cod.* in luogo di: *precessores*

et esse cum Christo, multo magis melius: permanere autem in carne, necessarium propter vos». L'autore della LO ha cambiato forse a memoria il termine di Paolo «desiderium» con «concupiscentiam».

⁴⁰ Dt 6,5; Mt 22,37.

CAPITULUM QUARTUM

Quare tantum septem viri electi ad nostrum ordinem incoandum et de eorum perfectione et de triplici ordinis nomine

710 22. Tales igitur o frates mei et tam hii viri gloriosi parentes nostri et primi nostri ordinis inceptores, et antequam ad nostri ordinis originem se unirent, laudabiles ut prediximus extiterunt. O quanta dignitas et quanta parentum nostrorum nobilitas, et vere cum reverentia ab 715 omnibus cogitanda! Tales namque et tanti apud Dominam nostram meriti extiterunt, quod ordinem suum et servorum suorum ex eis sibi placuit incoare. O viri admirabiles et digne nostre perfectionis lumine (*f.4rb*) spirituales stelle Pliades superius nominati, et idcirco a Domina 720 nostra corporaliter et mente adunati ad suum ordinem principiandum, et ad girum Arcturi quo in circuitu impii spiritualiter ambulant dissipandum, et ad rectum iter quo ad celestem gloriam veniatur initiandum! Nam sicut stelle Pliades septem existentes, que sunt in genu Thauri, quod 725 Thauri signum sol intrat in mense aprilis, xv scilicet die, quapropter necesse est eas incipere oriri verno tempore, cum sol fortius radiis suis calefaciens terram aperit et arabilem reddit, et nichilominus arbores florere et pullulare facit⁴¹, ita isti viri gloriosi et primi nostri ordinis condito-

|| 706: Capitulum Quartum] Capitulum quartum Quartum cod., espungendo: quartum || 716: meriti] merita cod. || 726: verno] vario cod.

⁴¹ Cf. Sir 44,1.

res, velut septem celestes spirituales stelle Pliades, cum 730 iam lux mundi Christus lumine suo fortius per duo supradicta luminaria, scilicet beatum Dominicum et beatum Franciscum uno tempore mundum noviter illuminare inradiando et calefaciendo incepit, iamque frigore infidelitatis retrocedente, et calore caritatis per verbum predicationis et exemplum humilitatis prius quasi extincte redeunte, tempore quo terra cordis humani solis iusticie calore aperiri et scissione arabilis reddi per veros vomeres Dei aratores et cordium rimatores incepit tempore nichilominus quo arbores, duo scilicet beati Dominici et beati 740 Francisci ordines adhuc ipsis viventibus florere virtutibus et heresum veros extirpatores pullulando producere incepserunt; isto inquam spirituali tempore veris quo ista fiebant, isti oriri mundo corporaliter incepserunt; qui in processu temporis in tantum coram Deo perfectione ut pre- 745 diximus et meritis ascenderunt, quod supradicto tempore nativitatis beati Phylippi, anno scilicet Domini 1233, ad tantum perfectionis statum mediantibus dictis duobus lumenibus, et fratribus iam in ordinibus ab eis fundatis existentibus et verbum Dei iam aperte predicare incipientibus devenerunt, quod iam spirituales stelle effecti per se poterant radios verbi Dei et exempla humilitatis producendo alios suo exemplo ad statum perfectionis aducere.

Signum autem evidentissimum perfectionis et religiositatis eorum ex hoc colligi potest, quod ex eis Domina nostra in tali iam statu existentibus voluit suum et suorum servorum ordinem incoare; nisi enim pre ceteris ad sanctitatis culmen ascendissent, et sibi et filio suo plus aliis tunc temporis cum ei placuit suum ordinem incoare acceptabiles extitissent, procul dubio non magis hos quam alios ad 760

|| 735-736: calore caritatis...humilitatis prius quasi extincte] così il cod.; il Morini, forse a ragione, inverte: calore caritatis prius quasi extincte...humilitatis || 737: humani] humarii cod. || 753: alios] alios i cod., espungendo la i

tanti sibi ordinis dedicandi suoque nomine nominandi
<opus> primitus incipiendum assumpsisset.

23. Nec hoc obstat hiis que de horum perfectione et religiositate diximus, quod nullum miraculum ab eis in vita
765 vel in morte factum fuisse, vel saltem post mortem eorum corpoream narramus. Nam multis vel omnes vel aliqui eorum miraculis coruscare in aliquo dictorum tempore potuerunt; et tamen non <est> inconveniens propter temporis longitudinem et antiquorum nostri ordinis
770 mortem, nullum eorum ad me quod narrare debeam pervenisse. Alia autem causa est, quia miracula facere non est perfectionis et perfecte (*f.4va*) religiositatis certissimum et singulare signum; sic enim nullus posset dici perfectus et vere religiosus per quem Deus in aliquo tempore predi-
775 torum miracula non ostenderet quod falsum esse nulli debet dubium esse: Deum enim summe diligere et caritatem cum omnibus custodire, et humilitatem coraliter tenere, omnibus perfectis et vere religiosis datur. Nam Dominus noster non dixit: «Discite a me» mortuos suscitare, cecos
780 illuminare, sed «quia mitis sum et humilis corde⁴²»; et illud: «Exemplum meum dedi vobis ut diligatis invicem sicut dilexi vos⁴³». Unde cum multi ad sui perfectionem et